SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ATA 357a REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
Data: 07.08.12
Local: Sala de Reuniões do CCS

Participantes: Membros do Conselho do Centro de Ciências da Saúde

Aos sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e doze, às 14h horas, iniciou-se a 357a (tricentésima qüinquagésima sétima) reunião extraordinária do Conselho do Centro de Ciências da Saúde. Foi lida a proposta de pauta, que colocada em votação foi aprovada da seguinte forma: Apreciação da ata da sessão 356 de 01.08.12; Informes sobre a Resolução 017/12 de dois de agosto que trata das alterações do calendário acadêmico de 2012; Assuntos Gerais. Ata 356 foi aprovada pelos conselheiros. Nesta ocasião foram esclarecidos pontos relevantes sobre a resolução 017/12, que altera o calendário acadêmico e decidiu-se por unanimidade iniciar o segundo semestre letivo somente após o encerramento do primeiro semestre. Os conselheiros também se manifestaram contra a quebra de pré-requisitos. Os participantes declararam ser inviável trabalhar com os dois calendários acadêmicos simultaneamente. Os mesmos também mencionaram que não é possível fixar uma data específica para o início do segundo semestre devido à permanência da greve. Os conselheiros apontaram como um problema bastante significativo na Pós-Graduação o atraso na entrega das dissertações que implicará no não pagamento das bolsas. Segundo os conselheiros, a maioria das disciplinas do primeiro semestre da graduação e da pós-graduação foram concluídas. O coordenador do Curso de Medicina, professor Gilmor José Farenzena, sugeriu que cada Curso do CCS enviasse à Reitoria suas próprias informações a respeito do andamento das disciplinas; a professora Stela Maris de Mello Padoin tem um entendimento diferente e sugeriu que o Centro de Ciências da Saúde enviasse um documento único. Ficou aprovada a primeira proposta, cada Curso enviará seus dados à Reitoria informando acerca da conclusão das disciplinas. Nada mais havendo a ser tratado o presidente do conselho agradeceu pela presença e participação de todos e declarou encerrada a sessão. Eu, Marionaldo da Costa Ferreira, Secretário do CCS, lavrei a presente Ata.